Qui fit ergo vt hic lapis tales vires habeat, tam admirabiles ægritudines depellat ac eiiciat, quū nihil ex sua complexione aut sua forma specifica faciat, nec etiam ex proprietate sua aut aliis accidentibus naturæ? hoc fit ex subtilis practicæ viribus, quæ in eius præparatione administrantur, nempe præparationibus, reuerberationibus, sublimationibus, digestionibus, separationibus, distillatio-

stillationibus, reductionibus, ac ultimò resolu-
tionibus: quæ omnes hunc lapidein in eiusmodi
virtute confirmant & acount: non quòd ab ini-
tio eis habuerit, sed quòd tū primò ei datæ sint.
Idem dicendum de melle, quod eleuatione fit a-
crius quauis aqua forti, quoquis corrosiuo, & quo-
uis sublimato. Huiusmodi acuitatis proprieta-
tem nō habet à natura, verùm ex eleuatione, quæ
mel transmutat in corrosiuum. Animaduerten-
dum etiam in his efficacibus arcanis, eos qui v-
tuntur eis, & eorum filios ab eis progenitos, po-
stea tanta sanitate p̄reditos viuere, quòd in eo-
rum corporibus nulla ægritudo, nulla contrarie-
tas, & simile quid possit subsistere: verùm tam
subtili ac pura naturæ complexione ornantur, vt
nobiliorem complexionem fore sit impossibile.
Nam istiusmodi selecta medicina corpus pluri-
mū substentat, mundat, & in incorruptibilem
vitam dicit, quod impossibile sit eam, & quod ex
eo prouenit, posse contaminari, sed vt in summa
sanitate nobiliter viuant, efficit, in decimam usq;
generationem. Quemadmodum lapis Philoso-
phorum non solum unum pondus transmutat,
sed etiam per illud pondus aliud, & per illud al-
iud etiam alia transmutat, quod ferè in infini-
tum fieret, prout etiam unum lumen aliud accen-
dit, & istud iterum aliud. Similiter de hoc lapide
intelligendum quoad sanitatem, vt etiam ex bo-
na arbore bonum semen & surculi nascuntur, ex
quibus iterum bonæ arbores prodeunt. Dici e-
nam non potest, quam mirabiliter virtus lapidis
Philosophorum exaltetur: nec indagari potest
qui id naturaliter fieri possit, & nisi euidentissi-

ma signa oculis paterent, incredibile foret homines tam miranda posse præstare, quum eius virtus transeat ex generatione in generationem sine corruptione. Dei siquidem in uno corpore misericordia consistit, aliis tandem iuxta meritum eorum aut aufertur, aut conceditur. Processum ac viam nostri lapidis Philosophici igitur ponamus.

Recipe elementum Mercurij, ac separa purum ab impuro, hunc reuerberari sinas in albedine, quam sublimato per salmias ad resolutionem usque: hoc iterum calcinato ac resoluto. Digeratur in pellicano per mensem, tandem coaguletur in corpus: hoc non comburitur amplius, nec consumitur, ac in eodem statu permanet. Corpora quæ penetrat, sunt cineritia & subpallida, ac in nihilum reduci nequeunt, nec alterari: omnem qualitatem superfluam adimit sensibilibus & insensibilibus, ut supra narravimus. Et quamvis breuissimam viam hic posuerimus, laborem tamen prolixum requirit multis circumstantiis, & opus habet indefesso, diligeti & experto operario.

De arcano Mercurij vitæ.

De Mercurio vitæ igitur nostri propositi est scribere: cuius virtus tres præcedentium longe superat virtutes, nec in opere vel arte consistit, sed in Mercurio vitæ, cui tanta inest virtus ac vis, ut nullum simplex sit quantumvis nobile, quod illi possit conferri, & assimilari. nam sua natura & proprietas non sunt ei adnatæ ex viribus quinæ essentiæ, nec elementorum, sed ex forma specifica, quam à prædestinatione habet. Non quod solùm habeat virtutes transmutandi personas,

aut

aut alia essensibilia, sed etiam renouandi metallum ex prima eorum essentia in nouā aliquam. Idem de crescentibus hoc modo: Mercurius vitæ reducit ferrum in suam primam materiam, iterumque perficit in suam perfectam materiam, ut ex ea iterum ferrum fiat. Ita etiam reiuvenerescit aurū, in quo suum primum mercurium & tincturam reducit, digeritque iterum in aurum, & metallum priori simile. nec solum id præstat in his metallis, at in omnibus aliis. Eadem via in herbis operatur, si earum radices eo fuerint perfusæ, iterum florebunt, ac fructus adferent. Vbi primum earum semen ceciderit, si Mercurius illis affundatur, renouat eorū omnia membra, quæ per senectam corrupta fuerant, inq; iuuenilem vigorem, robur, & deperditas vires reducit, ut in mulieribus ætate confectis menstruum, & florem, prout in iuuenibus, & antiquam earum naturam in iuuenilem perfectam reducit.

Sciendum vterius est arcani Mercurij vitæ, vires eius esse tam potentes in forma specifica, quod iuuentutem à senectute separat, renouetq; ac augeat iuuentutem. Vnde colligitur iuuentam & iuuenilem vim in senecta non deficere, sed in senibus æquè atque iuuenibus existere. Verum corruptio quæ penes iuuentutem excrescit, tale robur sumit, & ita fit potens, ut iuuentuti vires adimat, vnde senecta cognoscitur. Quum igitur corruptio separatur à iuuentute, iuuentus manifestatur præter inimicitiam & impedimentum.

Similiter intelligendū de corpore: quod quum putreficit, non idcirco quinta essentia est putrefacta, sed est recens & incorrupta: separatur à cada-

uere in aerein, nonnunquam in terram, aut in aquam spargitur, ita ut in alium locum deueniat. Nam quinta essentia nullam patitur corruptionem, quod suum opere mirandum, ut de corruptione & aeternitate scribimus. Ut rosa etiam quæ in fimo putrefit, habet in se, aut in fimo quintam suam essentiam, etiam si omnia fœteant & putreant, nihilominus in separatione puri ab impuro quinta essentia viuit absq; omni macula, corpus autem putridum fœtens cadaver remanet. Idem dicimus de Mercurio vitæ, cum nempe separare corruptionem, ut à ligno quod putridum est separatur. Ad hunc modum suas exerit vires in homine. nam quum putredo ablata fuerit, pristinas vires recipit: mouet se quinta essentia, viuitque ut in sua iuuenta. Hoc tamen sic intelligendum, Mercurium vitæ non excitare nouam quintam essentiam, quamvis in contrariu[m] opinio nostra & experientia interpretari possent. Sed quod solùm essentia & iunior spiritus quæ ex iuuentæ viribus proueniunt, manent inconsupta & incorrupta: opprimitur quidē & pro mortua habetur, eo quod Mercurius vitæ impurum illud illi adimat, recuperat nihilominus pristinas vires, per quas iterum viuit priuam iuuentem, ut suprà de Halcyone satis abundè demonstrauimus, quæ post mortem iminutatur & renouatur, repluimaturque, quod quinta eius essentia à suo domicilio non recedat.

Si putredo domicilium confringit, quinta essentia redit in id supra quod iacet. quare saepius admirandū quid reperitur in crescentibus, quod non ex eorum natura, sed ex accidentibus provenit,

uenit, vti de Generationibus ponimus. Hoc sic intelligendum:

In fimo sunt plurimæ putredines sūmul coaceruatæ ex variis rebus, vt herbis, radicibus, fructibus, aquis, & similibus. inde fit vt per simum agri fertiles & pingues reddantur, itidem & præta. non quod putredo hoc efficiat, at quinta essentia quæ in ipso est, quæ se insinuans radicibus, vires dat cresentibus, euanescere corpore, & in nihilum redacto, necnon in sua substantia consumpto. Hac de causa sterco humano insunt maximæ virtutes, quam ibi concurrant plurimæ nobiles essentiæ, vt cibi & potus, de quibus multa scribi possent, nam corpus non recipit ab eis essentiam, sed solùm nutrimentum, prout de Nutrimentis scribiimus.

Ad praxim itaque Mercurij vitæ nos conferamus, qui mirabiliter suas complet operationes, eiicit manuum & pedum vngues, ac radices canorum pilorum: roboret iuuentutem, ita quod corruptio senectam suā nullo modo demonstrare posset, nec inueniri usq; in sequentem ætatem. Practicam igitur aggrediamur, ac paucis cum Alchimistis agamus. his enim multa scribere, prolixèque concionari non est opus, excludendo prætenses & insipientes, ac eius processus sic se habet: Recipe^a Mercurium essensificatum, quem separa ab omnibus suis superfluitatibus, hoc est, purum ab impuro, dein sublima eum cū antimonio, sic vt aībo ascendat, ac vñū fiant. postea soluas super marmor, ac coagules quartū. Hoc factō habebis Mercuriū vitę, vt anteā demonstrauim⁹, de quo in senecta nostra ac arcano cōsolabimur,

a Mercurium.] Primò sumenda est tibi minera Mercurij, ac ex ea confidere primum ens, ut in secundo libro; dein se-
quaris hunc processum.

De arcano Tincturæ.

Similiter de arcano Tincturæ intelligendum. ipsum namque tollit omnem inconuenientem senectam, omnes infirmitates: quidquid etiam quod sanitatem corrumpit, ac quicquid ei resistit, aut contra eam animatum est. Sciendum etiam arcanum hoc tincturam quandam esse, quæ in se virtutes quasdam, ac proprietates habet, per quas operatur, ac sanitatem adducit, non tamen eo, quo predicta tria, modo, eiusque operatio est talis, quale est nomen. Nam tinctura tingit bonum & malum, crassum & subtile: ita etiam hæc tinctura in corporibus suam habet operationem, quod ex putri, mala & infirma complexione, bonam ac sanam reddat, non secus ac tinctura, quæ Venerem in Lunam mutat, quæ non separat bonum à malo, sed tingit bonum & malum, ut finaliter similia euadant. Similiter tinctura hæc tingit corpus hydropicum & ictericum in sanguin, non quod origo hydropisias expellatur, & separetur à bono, sed quod in bonum conuertatur, ut debet esse in sui optima sanitate, quemadmodū putridus simus subtili quodam modo potest reduci in elixir, quod omnē putredinē pellit. Et quamvis putredo ab ipso non sit separata, nihilominus tota substantia transmutata est in alteram essen-
tiam & naturam.

Idem de hac tinctura intelligendum, quod ipsa corpus tingat absque separatione boni à ma-
lo,

lo, & expulsione primæ essentiæ hominis, sed ipsam renouat. Sciendum etiam hoc tinctum corpus non amplius in forma simili veteri viuere, at instar metalli quod in aliud transmutatur, veluti ferrum in cuprū, & plumbum in argentum, quæ non amplius in se habent veterem essentiam, sed tincturæ. non aliter intelligendum de qualitatibus tinctorum corporum, quæ primò naturam tincturæ ad se receperunt, quæ quia non amplius pristinam vitam, ex qua tincta fuerunt, vivant, multo nobilis melius, ac salubrius corpus & formam assumpserunt, quam ab eorum veteri nativa essentia habuerint, instar naturæ auri ex ferro facti. Quum itaque operatio tincturæ sit transmutatrix corporum in melius, ut etiam tinctura metallorum, quod paucissimi intelligent & sciunt, sciendum est tincturas esse plurimas: quot enim sunt metallicæ, tot etiam sunt corporæ tincturæ: una nihilominus melior altera. In corporalibus etiam hoc modo differentia habenda. Sciendum præterea tincturarū alias quasdam esse naturales, ut croci floris, sulphuris: alias vero artificiales, ut lapidis, realgaris, & similium. Hæc in his arcanis sunt summe intellectu necessaria, quod non paruum ad ea cognoscenda introitum præbeant. Non prætereundum talem tincturam debere fieri ex septem tincturis, quæ septem membris inseruant, quæque nouerit cuique membro suam proprietatem accommodare. ut cordi, quæ cordi inseruit, cerebro quæ cerebro conueniunt, ex metallis & herbis, & his quæ propria sunt, & sic totum corpus per has tingitur, nec una sola sufficit, sed debent omnes simul esse, quod

vna tantum tingit vnu metallum, alia aliud. non
aliâs hoc loco intelligendum. cuius practica talis
est: Recipe membrorum essentiam, à qua sepa-
rabis elemēta. accipe ignem, quem in digestione
tamdiu relinquas, donec eleuetur, & in fundo ni-
hil amplius resideat, ibidemq; nulla materia sub-
stantialiter appareat. dein accipe materiam & vi-
trum ita lutatum luto Hermetis, ac colloca in lo-
cum frigidum & humidum, & resoluetur iterum
in materiam visibilem. Hæc est materia visibilis,
de qua h̄ic scribimus. His librum hunc conclu-
sum volumus. nam si plura de his scriberemus,
Stoicis irridendi ansam præberemus, qua carere
inalamus, quum Alchymistis satis superque sa-
tisfactum sit.

FINIS LIBRI V.

ARCHIDOXORVM
PHILIPPI THEOPHRASTI
PARACELSI MAGNI,

*Philosophi excellentissimi, atq;
vtriusque Medicinae
Doctoris,*

LIBER VI

De Magisterijs.

B S O L V T I S itaq; libellis de quo-
rundam medicamentoru[m] præstan-
tia, ad Magisteriorum doctrinam nos
conferamus, primumq[ue] quid Magi-
sterium

sterium sit, declaremus, & ab eius definitione incipiamus. Magisterium itaque est id quod extrahitur à rebus absque separatione, atque elementali præparatione per alicuius rei additionem, in qua talis materia attrahitur, ac conseruatur. Vires & virtutes quas habent, nō procedunt ex natura quoad operationem, nec ex virtute specifica, sed per mixtionem, qua huiusmodi vires extrahuntur: quemadmodum acetum infusum vino, totum fit acetum, hoc est magisterium. non sic tamen quin mel assunditur vino, vinum non efficitur mel, quare magisterium non est. Consideranda autem sunt ea quæ ad magisterium pertinent, ut etiam quod vinum ad acetum. nam id quod imperfectum est, ac illud quod perfectum esse deberet, magisterium non est.

Quare considerandæ sunt naturæ rerum: nonnotanda etiam differētia est magisteriorum, quæ ex metallis, lapidibus, marchafitis, herbis, & similibus aliis materiis extrahuntur per ea quæ metallica nō sunt, metallis nihilominus similia sūt, non secūs ac vinum aceto simile est in suis viribus, virtutibus, gustu, sapore. Et quainuis vinum aceto assimiletur, hoc sit, quia natura aceti talis sit, quod naturæ vini assimiletur. Si metallorum natura simili modo esset acetosa, parifomiter appareret in magisteriis, quod ex proprietate non habet. Ulterius igitur sciendum, additionibus & eis quæ ad hæc assumuntur, vtrum sint eiusdem complexionis & virtutis actu, quam in præparatione eueniat, quod illud sit magis appropriatum quam complexionatum, quod resulat ex talibus viribus. Per ista metalla præbent

sua magisteria, quæ secundūm suas virtutes non sunt minoris existimanda quintis essentiis. Nam aurum dat in magisterio omnem suam qualitatem & complexionem in sua essentia, propterea non existimandum nihil boni ibi esse. reliquum quia corpus est nullius momenti, reliquum nihil valere propter suam leprositatem: at ea illi non nocet, ac ei in bonum cedit. Ratio, Saccharum quāndiu est cum corpore, ac inseparatū, est dulcissimum: potest etiam in dulcedine conseruari, vt multò dulcius ac efficacius euadat, quām fuerit in suo corpore. Quare corpori non nocet, nec ei dampnum infert, quānus virtus separata à corpore sit multò nobilior, quām quum præparata est cum corpore. nam præparatio magisteriorum id aufert ab eo, ac magis emendat, quām naturæ attribuendum sit.

Idipsum intelligendum de lapidibus, quorum in magisteriis fit mentio, cum eorū corporibus, & etiam de eo quod in eis in vsum assumptū est, virtus eius nullius rēi est indigens, sed potēs, aut fortis satis vt fiat magisterium, quod sic percipe. Sulphur quū accenditur, prorsus exuritur, quū minimum sit illud quod eum adurit. Similiter & lapides & cristallus quum fiant magisteria, vt etiam omnes lapides in primam eorum materiam mirabiliter conterit, sic etiam eius essentia. Sed hoc fit ea de causa, quōd corpus à quinta essentia tingatur, ac pro simili haberī potest, non secūs vt acetum & vinum, quorum vnum aliud sibi simile reddit absque omne defectu. Similiter etiam non solum in lapidibus, verūm etiam in metallis talis tinctura fit, vt quinta essentia auri totum corpus auri

auri in puram quintam essentiam tingit, quod nos quidem magnum, & plus quam magnum existinamus, utque leuem quoddam omnium secretorum Archidoxorum nostrorum. Quare hilari animo accendiimus carbones, ut inuestigemus finalem conclusionem istorum naturae magnalium. Instructionem ex comprobatis experientiis depromimus, hoc est, ex magisteriis, ut ex magisterio auri tantum quintae essentiae extrahitur, quantu corporis, ac quinta essentia in se sunt, aut continent. Quapropter peculiaribus virtutibus dotata esse magisteria confitemur, scribimusque nobis ad memoriale in mortem usque.

Pariformiter de magisterio marchasitarum loquimur, quod tantè est efficacie, ut eius vncia semis plus operetur, quam corporis centum. ratio, quod centesima pars vix quinta essentia sit. Quare quum eius sit tam parua quantitas, eò erit eius maior adhibenda, talis egredietur cum magisteriis. nam per magisteria tota quantitas corporis in magisterium adducitur. quod nihil aliud est, quam vera quedam artificialis quinta essentia, similis naturali. Huius una vncia sumpta plus prodest, & commodi ac sanitatis etiam plus ad fert, quam centum corporis. ratio, quod omnia sunt preparata, acuta usque ad suimum facta, ac in parem quintae essentiae qualitatem reducta, quibus vires & potentiae corporis insunt, ac absque adminiculo ex eis oriuntur. nam in eis tota vis ac penetrabilitas totius corporis, una cum corporis mixtione inest. nam corpus nihil eum desiderio recipit, praeter ea quae ipsis spiritualia sunt: quò fit ut magisterium ad se attrahat, ad se cum

eo permisceat, non secūs quām aurum ad se at-
trahit argentum viuum, ac ei commisceretur, quod
ferrum nō facit. ratio, quod non sint conuenien-
tia in compositione.

Quod corpus & magisteria simul commiscean-
tur, & vniantur, pluriima extant exempla, quæ
hīc referre non est necesse. Idem de marchasitis
intelligendum, quæ hæc eadem via suas medici-
nas perficiunt, quamvis ibi aliqua sit differentia:
nempe quod ipse suum corpus derelinquunt, &
optimum, vt succus ab eis extrahitur, nihilo ini-
minus est magisterium, quamvis corpus ab eo fue-
rit separatum. Et sic intelligendum, corpus hoc
non esse corpus marchasitæ, sed montem, vel ter-
ram, vel mineram, cui marchasita inest. nam eius
virtus nō est tam efficax, vt se ipsam separet à ter-
ra, aut minera, sed remanet in eis ut marchasita,
qualis etiam existimatur.

Quare ad declarandum quid sit magisterium,
ex quo fiat, & quibus virtutibus sit dotatus, vo-
lumus in sequentibus practicam adducere, con-
ficiendiisque eius modum declarare. Processum
eius vnica scriptio non possumus conscribe-
re, sed consimilium omnium particulariter tra-
ctabimus, vti de metallis per se, de marchasitis
per se, de lapidibus per se, particulariter etiam
de herbis.

De sanguine etiam particulare magisterium
ponemus, quod etiam particuli formâ docebi-
tur. nam in eo considerabuntur virtutes & vires
humanitatis, & quid natura hominis in se con-
tineat, & in quibus defectum patiatur & dan-
num, sine diminutione tamen naturalis creatio-

nis,

nis, sed omnibus suis partibus perfectum opus est, ut ausi cum suis plumis.

De extractione Magisterij ex metallis.

Primo itaque magisteria metallorum manifestabimus, quod cum admirandis virtutibus se pertafiant, iuxta tenorem suarum essentiarum. Sciendum primo, processum eorum fieri debere absque quibusvis corrosiis: secundo, absq; omnibus illis rebus quæ metallorum complexioni repugnant. nam ex duorum contrariorum commixtione essentiæ corrumpuntur, sic quod propter hunc errorem nihil virtutis adferant, vni prædominante altero.

Quum itaque concordantie ratio sit habenda, solum temperatum illi conueniet, quare tibi notum esse debet quid sit temperatum. Temperatum est quod complexionatum ad se attrahit, incorporaturque cum eo quod illi adiungitur, sic ut veterem suam complexionem amplius non ostentet, sed virtutes rei, quæ illi adiuncta est. ut vinum ardens, quod multas ac perfectas complexiones habet in se, ut si in eo aliquid mittatur, vires & operationes adauget.

Quum itaque alienas virtutes ad se attrahat, & suas domet, meritò temperatum dicitur. Quamuis enim aliquæ differentiæ notandæ hîc sint, nihilominus elementa tantum præparamus, ut de oleo dicere possemus, quod alias naturas in se trahat, & sua elemēta abscondat. Ex simili quopiam deberet fieri magisterium, ut metallorum vires veniant in eiusmodi temperatu, & cum illo mundenatur, subtilientur, & digerantur in præfixum

suum terminum. Magisterium hoc quum fuerit perfectum vocatur potabile, eo quod potabile sit, quo fit etiam ut magisterium auri aurum potabile nominetur: argenti, argentum potabile. ita etiam ferrum potabile, cuprum potabile, plumbum potabile, stannum potabile, Mercurius potabilis, prout iuxta suas complexiones diuiduntur, & scribuntur: secundum quas habent operationes suas maiores quam scribere nos deceat. & ad huc modum omnia septem ab uno temperamento fiunt vno proceſſu & practica, quae talis est:

Recipe circulatum optimè, & ad summam efficiam repurgatum, cui impones metalli tenuissimas laminas aut limaturas, ut libuerit, subtilissimè malleati & mundati: haec duo pondere sufficienti circulentur per mensem, & per temperatum hoc laminę reducentur in oleum, in modum pinguedinis supernatans, coloratum iuxta conditionem sui metalli, hoc per attractorium argenteum separabis à circulato, & habebis aurum potabile, vel argentum potabile. Idem de reliquis metallis, quae absque ullo detimento in potu & cibo sumi possunt. Peritis satis dictum.

*Extractio Magisterij ex lapidibus, perlis
& corallis.*

Sequitur nunc Magisterium lapidum, quod intelligendum ad eundem modum quo de metallis, quo ad eorum virtutes, quas quisque à natura habet. Sciendum quod lapidibus nullo tempore nullaq; additione opus sit, quum eorum resolutio non sit eadem cum metallorum, sed peculiari quodam modo eorum magisterium extractur.

hitur. quorum in practica tres processus sunt no-
tandi : primus ad geminas : alter ad marchasitas:
tertius ad coralla. Iuxta hæc tria omnia lapidea
ad magisterium adduci possunt. In processu lapi-
dum non sunt obseruandi colores, nec claritas,
quod in eoru[m] omnium magisterium colorē albū
habeant. idem de perlis. At circa coralla quæ co-
lorem pristinū retinent, est notandum id ipsi fie-
ri, quod eorum magisterium extrahatur per ad-
ditiones cum corpore, elementis, & essentia absq[ue]
ulla corruptione, ac possunt iterum in pristinam
perfectionē reduci. quare quoad generationem
& naturam nullo modo geminis comparari pos-
sunt, quamuis lapideæ sint cōditionis. Et quam-
uis aliquando contingat colorem à toto corpore
corallorum aliis quibusdam mediis extrahi, nihil
lominus ex coralli corpore postea potest forma-
ti, vt ex limo forma, cui iniectus color corpus in
pristinum corallum reuertetur, tale nihil in perlis
aut geminis, quod in primam perfectionē non
reuertantur, at manent in magisterio incorrupti-
biles in eoru[m] essentia : quamuis viderimus ea pe-
netrasse vitra & instrumenta, ac ea eorundem na-
turam accepisse. prout magisterium magnetis,
quum ad se traxit formam similem materiali ma-
gneti, ac in vitro adhæserit, illud tingit, quò fit
vt illud vitram ad se attrahat acus & paleas : ni-
mirum imbutū eius virtute. idem intelligendum
de aliis. quare conseruanda sunt in auro. Plura
quam credibile est, nobis euenerunt, quorum re-
tinuimus memoriale tantum, vt in aliis similibus
artibus huiusmodi virtutes inuestigemus, prout
etiam in magisteriis. Quum itaque ad alias extra-

ctiones peculiarem præbeant demonstrationem, practicam istorum demonstrare volumus, ac primo à gemmarum extractione initium facere.

Recipe gemmarum contrituarum & calcinatarum iuxta reuerberatoriam conditionem lib. j. Salis nitri communis etiam lib. j. misceantur simul, ac in calcem redigantur, hoc ablue vino ardenti tamdiu quoad nulla fuerit materia superflua reperta. Hanc iteratò calcina ut prius: sic totum in vinum ardens transit, hoc bullitione euapora, & habebis alcali, quod resolutum in aquam serua.

Huius administrationem nō abhorreas, quod sit aliquantulum acutum & calcineum, nam in nullo egerit suam operationem, præterquam in eo quod sibi reluctatur. Estque ita subtile, quod eius una gutta totū corpus tingit singulari cum virtute. Perlæ etiam eodem modo in aquam reducendæ sunt ad hunc modum:

Recipe acetum correctum, cui imponito perlas minutum contusas ac contritas, sinito digeri per mensem, & in aquam resoluentur, quain distilla per balneum, & acetum separato, inuenies in fundo margaritas resolutas in aquam, quod est magisterium perlarum. Et quamuis hic processus prima fronte videatur esse ferè nullius momenti, crede nihilominus experto: mirifica operatio ipsorum est: non tamen fit per artem hæc virtutum actio, sed in natura ipsorum est, quæ in grossa substantia occultatur, & non potest operari, sicut mortuum corpus, sed resolutione facta viuificabitur eius corpus. de quo satis.

Coralla etiam primū conteres, ac calcinabis cum sale nitro, deinde vt geminæ præparanda, ac resol-

Resoluenda, & habebis magisterium corallorum:
cuius virtutes satis admirari nequeo, quas Deus
huic crescenti tribuit, quum tam mirabiliter cre-
scant, ac tam admirandè operentur.

Extractio Magisterij ex Marchasitis.

Vlterius sciendum de Magisterijs ex Marcha-
sitis, eas solummodo esse mineras, siue matres.
quare mineralia earum in magisterio nullo sunt
vñsi, at vero solùm marchasita, prout de metallis,
quæ ad magisteria non adducuntur, nisi separata
fuerint à mineris. Et quamuis marchasitæ ab eis
non possint separari, hoc tamē fit in magisteriis.
Marchasitarum genera sunt varia, vt marchasita
aurea, argentea, talckargenteum, talck aureum,
talck perspicuum, marchasita stannea, antimo-
nium, granatina, & alia similia. Vnica in eis est
extractio magisteriorum conueniens omnibus.
Virtutes earū etiam & efficacie in medicina sunt
iuxta operationes, proprietates & virtutes metal-
lorum. nam eti non sint metalla, eorum tamen
proprietatem habent. Quare nihil singulare hīc
de ipsis ponimus, quod de extrinsecis, siue spe-
cificis, eorum latior fiet mentio. Consideranda
etiam differētia, cur particulariter simul ^a nō con-
ueniant & concordent, vt aurum & marchasita,
antimonium & plumbum, quæ in sui constella-
tione & fabricatione sibi mutuo comparantur, in
virtutibus nihilominus ab inuicē separata sunt.
nam in nonnullis marchasitiis plus virtutum in
eis, quam in suis consimilibus metallis inueni-
tur, vt de plumbo videre est, & antimonio: nam
antimoniu leprosos sanitati restituit, morphéa,

monib

g 2

alopetiam curat, similiter & scabiem omnem, cicatrices, leoninā, elephantiam, tyriasm, &c, quod magisterium plumbi non præstat. Quare huiusmodi proprietates notandæ sunt, quæ non solùm in maioribus sunt, sed etiā in minoribus aliquando sunt. Rationem igitur inuestigemus cur antimonium plus virtutis habeat quam suum metallum. Corpus nō habet fixum, nec satis digestum in sui perfectionem, ut plumbū, à quo assumit sibi proprietatem, vt volatilis sit. Nunc materia ex qua nascitur, vti de Generationibus ponimus, est spoliatiua & mundificatiua à sua naturali proprietate, quæ sibi manet incorrupta, per quam purgat argētum & aurum magis quam ignis, vel quoduis aliud elementum. Inde fit quod mundet & purget corpus, prout aurum & argentum per ipsum ab omnibus suis immunitiis. Ita etiam magisterium antimonij plus quam credibile est, corpus à lepra prorsus liberat. Idem de reliquis marchasitis intelligendum. Conferamus igitur nos ad practicam, ac præparationes omnium eorum magisteriorum doceamus.

Recipe Marchasitæ minutim contritæ, Aquæ soluentis tantum ut sex digitis supereamineat: soluatur, ac sinito putrefieri per mensem, dein distilletur per attractorium argenteum, ac separetur, prout de metallis diximus. & habebis magisterium marchasitæ, quam acceperis.

a Non, deest in alijs exemplaribus.

Extractio Magisterij ex substantijs pinguedinosis.

Sic etiam de extractione magisterij ex pinguedinosis.

dinosis substantiis intelligendum est, ut de pinguedine carabis, resinarum, oleorum, & eorum quæ in similibus substantiis & materiis se visui offerunt. Tres enim modi sunt, per quos pinguedinosa ad magisterium adducuntur. Peculiaris v-nus est de carabe, alter de resinis, tertius de pinguedinosis, vt oleis, seu is, butyro, & aliis similibꝫ. Nam carabe nunquam patietur extractione magisterij, si extrahatur eo modo pinguedinosa: nā vires eius perirent. nec etiam resinata possent ferre præparationem carabe: nam eis esset damnosa. Extractionem itaque magisteriorum in tres modos partimur, quum tam excellentes virtutes in pinguedinibus existant, & hoc multifariam. nam vbi quintæ essentiæ nihil operari, aut iuuare possunt, operantur pinguedines, quum habeat eam rationem propter virtutem specificam, & sibi propriatam, quæ in aliis non ita perfecta est, non secūs ac de corallis ad gemmas dictum est. sic etiam de his intelligendum. Practica vero carabis sic se habet:

Recipe Carabe optimè contritum, cui adde circulatum in flaccum, digeratur in cineribus per sex dies, dein distilletur, inde circulatum rursus affundatur, hoc tam diu facias, quo usque oleum in fundo reperiatur. quod est magisterium carabis, quod nobis multas patefecit virtutes. de his satis. Aliæ resinx ad hunc modum ad magisterium suum adducuntur.

Recipe Terebinthinæ, aut Gumini, aut Picis quantum volueris, quæ in vitro vase bene luto posita digerantur per se per mensim in digestione calida, postea bulliant in vino ardente per

spacium dimidiæ horæ cum aqua soluentis mixto, dein digeras per alembicum cæcum per diem: finito quiescere, & inuenies aliqua olea in se ipsis distincta, quæ separato, quodlibet in sua natura est magisterium.

Ad eundem modum oleorū magisteria fiunt, (absq; additione tamen aquæ soluendi) quæ similiter vires habent, secundum materiæ sive virtutes de his satis.

Extractione Magisteriorum ex Crescentibus.

Vt igitur ad Crescentia deueniamus, existimamus ea esse crescentia, quæ virent, & arescunt, & iterumque virent: aut quæ florent, vt arbores, & herbæ. Sciendum magisteria ex his extrahi diuer simodè. peculiariter enim ex arboribus, & peculiariter ex herbis. Quorum differentia hæc est, quod illud sit lignum, hoc verò putrefactibile. folia & flores præparantur vt herbæ, quarum præparationes separatim ponemus. Magisterij lignorum præparatio sic se habet:

Recipe lignum minutum concisum, quod in oīam bene vitreatam, in igne constantem & bene coopertam positum, igne carbonis per quatuor horas aduratur, Hoc ab igne exemptum putrefiat per mense in, deinde per cineres vrgeatur usq; ad ultimos spiritus. quo facto cessa, ne magisterium factorem concipiat. hac via magisterium ligni habebis, quod præparandum susceperas unum odore ligni.

Sic etiam semina in oleum possunt reduci, & iis similia, etiam radices & cortices, & quicquid in sua materiali substantia oleaginosum est. Estq;

in

in extractionibus istis plus artificij quam dicatur, aut intelligatur, quamuis totus processus hic demonstretur.

Herbae autem & id genus alia, ante omnia sunt vino ardenti permiscenda, & cum ipso putrefacienda per mensein, postea distillentur per balneum; quo facto quod distillatum est iterum affundatur: ac toties id faciendum, quoad quantitas vini ardantis quater herbarum succos superet, quod digeratur per pellicanum cum nouis additamentis per mensein, dein separa, & habebis magisterium huius herbæ, quam præ manibus habuisti.

Extractione Magisterij ex vino.

Vini Magisterij extractionem etiam declarare proposuimus, quod penè innumerabiles virtutes in se continet. nam ut in Generatione vini ponimus, naturam suam accipit ex nobilissimis virtutibus in terra latentibus. Est etiam sciendum magisterium vini duabus viis fieri, quamuis hic unam subticeamus, quod processus eius omnibus sit notus, ut in vini ardantis confectione ponimus. Sunt etiam variae viæ & practicæ magisteriorum vini. nam aliqui illud extrahunt, dum vinum adhuc recés aut mustum est, bulliendum inter. alij illud sepeliunt, ac ita sinunt digeri per 10. annos, alij 100. dies. plerique solent coquere illud singulari quodam ingenio & arte, absque igne. Quocunque modo id fiat non scribimus, at id quod per nos re ipsa experti sumus, non gravabimur vobis impartiri.

Primum itaque sciendum, vinum spiritum esse subtilem & paucū, multoq; phlegmate refertum:

quamvis enim sit essentia quinta vini, nihilominus sit ex ea magisterium, ratio, quod vberior prætica & processus ad ea accommodantur. Scendum præterea maiores vires in vino esse, ubi tartarum nondum posuit: quum in tartaro excellentes virtutes existant, ac reperiantur. Item vetustas vini est multo præstantior iuueta, eo quod spiritus vini magis digeratur tempore senecte, quam iuuentæ.

Notandum interea hoc, vinum quod ad hunc usum accommodatur, sepeliri debere in humida ac frigida terra, ab omni parte bene coopertum & occlusum: sic enim multis centenis annis à tarto liberum conseruatur. De prolixitate temporis, quum id plurimum tardiosum foret, loqui desistimus, sufficiat in memoria reuocasse. Nam nō est magisterium vini quod ex musto sumitur, sed inusti. nec etiam est artis quod distilletur cum saceribus & phlegmate, ut vinum ardens, quod hac via spiritui virtus deficiat, ac amittat vires, quæ sunt in eius essentia, quod minimè fieri conuenit. Exempli gratia, Acetum optimum quo sepius distillatur, eo longius ab acetis spiritu recedit; quapropter summa adhibenda diligentia, ne quo modo in magisteriis essentia corrumpatur, sed potius ut augeatur & fortificetur. Item si separetur absque igne, non est magisterium, quum ei desit substantia. Quare omnino sciendum est, spiritum vini cum substantia conseruari debere, & nō cum phlegmate. nam in ipso sunt duæ substantiae, una vinosa, altera phlegmatica. vinosa est illa, in qua spiritus vini inest, & à qua separari non potest: phlegmatica autem illa, quæ fixa est, cum saceribus

&

& aqua dulci, quæ ab eius substantia debent separari, ut metallum à sua minera & terra.

Nec hoc loco intelligendum vini mineram esse fæcum & phlegma, ac substantiam vini esse corpus, in quo quinta essentia conseruatur, ut essentia auri, in qua aurum latet, aut occultatur. Præticam igitur nobis ad memoriale quoddam ponimus, ut non obliuiscamur. quæ sic se habet:

Recipe vinum nobilissimum & optimū quoad fieri potest, boni coloris & saporis, ad placitum. hoc infunde in vas vitreum, vt tertiam eius partem impleat: sigillo Hermetis occlusum, ponas in putrefactione in fino equino calido per menses quatuor, ita quod calor illi nō deficiat. Hoc peracto, hyeme quum gelu maximè sœuit, huic per mensim exponatur, vt congeletur: hac via frigus protrudit spiritum vini vnā cum sua substantia in centrum vini, ac separat eius substantiam à phlegmate. Quod congelatum fuerit, abiiciatur, quod congelatum non fuerit, hoc erit spiritus vini cum sua substantia. Hoc in pellicano positum finas in digestione arenæ non adeo calida permanere per aliquod tempus, postmodum eximatur, & habebis magisterium vini, de quo locuti sumus. Si quæ ad hunc processum desint, quuin de Elixiribus agemus, latius declarabimus. Impositoque fine huic processui vini ad magisteria sanguinis nos conferamus.

Extractio Magisterij ex sanguine.

In sanguine multæ ac admirandæ sunt virtutes, & plures quam credi, & scriptis exprimi possit, maximè quod sanguis ex potiori fonte cordis

existat, ut de Cōposit.hominis ponimus, in quo nullus est defectus, nec esse potest. Quum secundūm cordis naturam suas habeat conditiones, qui etiam est thesaurus totius naturæ, ac omnis eius quod in ea viuit.

Consideramus iterū quod vbi sanguis pfluit, quod ex huiusmodi viribus procedat & veniat. nam vbi profluxerit, moriuntur omnes spiritus & vires, quæ sanguinem renouare, ac sustentare solitæ erant. quod est minimum. potest enim in sua essentia (vt inferius latius) conseruari. & qd' potius est, consideramus rares esse homines, qui in se sanum habeant sanguinem. Quare vendendum vt huiusmodi homines per arcana & quintain essentiam in renouata essentiam adducantur, vt suprà meminiimus, quo sanguis incorruptus ab eis effluat. Nec loquimur hic solùm de sanguine hominis, verùm etiam de sanguine soper matis, quem in libro Secretorum describimus, in quo nulla ægritudo, nullaq; alteratio existit, sed est summè admirandus sanguis ex hominis semine, quē hic sumere prætendimus, & hoc multis de causis, quæ hīc non adducuntur. Loquimur etiam de sanguine panis, qui ad eundem usum sumi debet. Sunt enim in eo tam mirandæ virtutes, quas inuestigatione percipere non possumus, nec id faciendi onus suscipimus. Idein intelligi potest de omnibus nutrimentis & commestibilibus, in quibus inest sanguis, quamuis id oculis percipere non possimus, nihilo minus per putrefactionem in stomacho & hepate sanguis sunt. Pariformiter omne id quod commestibile est, in sanguinē immutatur in corpore. De huiusmodi

modi sanguine nolumus latius scribere, quum certò sciamus nos nulli rem gratā facturos quam nobis ipsis. Quiescamus igitur paulisper, ac dormiamus, quō postea à dulci somno facilius expurgescamur. De hoc sanguine itaque hoc modo loqui voluimus, valeat quilibet in suis viribus quantum valere potest, & in ipso est, nam ex bono mulsum boni sequetur, quod nobis præcipue considerandum est. Neque solum de sanguine commestibilem, verū etiam de sanguine potabilem loqui decreuimus, qui etiam corporibus nostris sanguinem exhibit. Possunt enim quintæ essentiæ non minus quam arcana ex sanguine extrahi, quod hīc non patefacimus, quum solum de magisteriis hīc tractare nostræ fuerit intentionis, & hoc uno singula concludere.

Recipe sanguinem, quē pellicano conclusum statuas super ventrem equinum, sinas transcedere tam diu donec tertia pars vitri pellicani, totum pellicanum implet. nam omnis sanguis in sua rectificatione separatur à se, non secundum pondus, sed iuxta quantitatem. quo completo, rectificabis per balneum, ac recedent phlegmata, & magisterij reliquias in fundo remanentibus, quod per retortam sigillo Hermetis conclusam nouies distillato, ut in lib. de Præpar, docuimus. Hac via magisterium sanguinis habebis.

FINIS LIBRI VI.

ARCHIDOXORVM
D. THEOPHRASTI PA-
RÆCELSI MAGNI, PHI-
loſophi excellentissimi, atque
vtriusque Medicinæ
Doctoris.

LIBER VII.

De Specificis.

ANDEM tempus est, ut de Specificis dicamus, quibus incredibiles ac maximæ insunt virtutes, quæ suas origines nō ex natura sumunt, quod neque calidæ, neque frigidæ sint, sed præter illas vnicam naturā, vt vnicam essentiam habent, prout plurimis in locis meminimus. Hoc specificum sumit originem suam ab externis, vt quum lignum aliquod in ignem coniicitur, & ardet, non est hoc ex propria natura.

Nascitur etiam specifica ex coniunctionibus, vt quum mastix & colophonia simul coniunguntur, sit attractuum, quod neutrum tamen per se est. Item quum Terebinthina coagulatur, sit lapis, qui ferrum attrahit, vt Magnes. Sunt & plurima alia, quæ alia via huiusmodi vires à suis complexionibus habet, & ab extra. Elleborus est compositus ex liquore lapidis & terræ, ex his duabus compositionibus prouenit specificum, quod purgat. Sicut etiam oleum granorum cerasorum, & acetum post suam digestionem fiunt laxatiuum,

quum

quum ex natura neutrum laxet. Quare huiusmodi specifica nascuntur ex propria natura per compositionem elementorum, & propriæ essentiæ, non secùs ac color qui non oritur ex frigore & calore, sed ex compositione, prout gallæ etiam cum vitriolo producunt atramentum, quum neutrum sit nigrum. Sic etiam salmias & vrina efficiunt colorē nigrum, quum vtrunq; sit album. Id ipsum de specificis intelligendum, ea simili modo suam originem accipere, quod quædam ab extra tales virtutes assumant. nō mirum hoc cum omnibus herbis euenire, & non vni generi tantum, intelligendum sit. Vbicunque nascatur Magnes, semper est attractuum, coloquintis purgatiuum, & papauer anodinum. hoc prouenit ex compositione quæ eis inest. quo fit ut omnis magnes sit attractuum, coloquintis quævis purgatiuum, non itidem de extraneis specificis. nam sic se habent: Si silex magnetis virtutem in se haberet, & alter qui ei similis esset, nō, hoc esset specificum externum. Et quamuis raro contingat, & si aliquando in yna herba inueniri contingat peculiarē conditioñem, quæ in alia sui generis non sit: & quamuis sint multa specifica, quæ ab influentiis dependent, nolimus tamē hīc asseuerare ipsa ex influentiis prouenire, sed suo loco, vt in Philosophia reseruabiimus.

Specifica autem plurima inueniuntur, vt odorifera, quæ suam originem sumunt ex compositionibus & digestionibus, vt aqua vitrioli distillata cum salmias, musci refert odorem, quū neutrum illorum similem odorē habeat. Plura etiam sorū sunt, quæ odorifera fiunt, quum antea non

essent, odoremque nobilem concipiunt, ut rosa, aut lilyum, quibus primò nullus fuit odor, at labore, digestione & separatione odor excitatur. Ut etiam sterlus vaccinum quod fœtet, si eleuetur, ambræ odorem induet, & quod in fundo subsederit, stercore humano erit fœtidius. Sunt & quedam specifica, quæ diaphoretica sunt, sudorem prouocantia, quæ etiam ex compositione virtutem accipiunt, ut quum candens pruna in pugillum terræ humidæ coniicitur, emittit vaporē: sic etiam quum zinziber in corpus traiicitur, adurit illud, ac à se ipso ibi extinguitur, nō aliter ac calx, quæ in aquā proiicitur. Calor hic contingit zinziberi ex acuitate quę ipsi inest, ac etiā quod cum calido elemento coagulatur tanquam lapis, qui pignem ad huiusmodi calorem reducitur. nam quodlibet diaphoreticum est calx liquoris terræ, prout de Generationibus eorum docuimus.

Purgatiua etiam ex compositione prodeunt, ut rhabarbarum, quod est calx liquoris: hac tamē differentia, ut in modum tartari, quod adustum resoluitur in aquam, eo liquido quod secum arripit, quum in locum humidum positum fuerit. sic & de rhabarbaro & aliis purgatiuis intelligendū. ea enim suam originem ut calx variis modis accipiunt. Nonnulla soluunt choleraim, ut rhabarbarum, quod simile sit tartaro calcinato: tartarus enim calcinatus potest esse loco rhabarbari, modo fuerit in balsamum reductus. Aliquando vescit phlegma, ut turbat, hoc ideo quod secum realgar (quod est impurus & superfluus sanguis, vel scabies) soluitur, & non aliud. Alia melancholiā, ut senæ, quod intelligendum est ad modum nitri,

nitri, quod secum resoluit lapides, & non aliud. Quædam sanguinem, ut manna: hoc intelligendum ut de arsenico, quod secum soluit sublimata. Sic etiam de differentia istarum rerum iudicandum est, vti sunt in se ipsis diuisa, prout iam diximus.

Quædam etiam sunt confortatiua, quæ prodeunt ex compositione, vt sperma carens viribus, ex quo per naturam nascitur fæx quædam ex prædestinatione sua. Sic confortatiuum est prædestinatū quoddam ex prædestinatione compositionis. at Carlina, quæ non ad hunc modum nascitur, attrahit ad se virtutes aliarum radicum, vel herbarium, atque eis omnes vires adimit, quas sola possidet, ad initia Solis, qui humorem ad se trahit ē ligno, prout latius de Generatione declaramus. Sunt etiam quædam mundificatiua, quæ per suam compositionē simul iunguntur, vt mundificant, vt quum calx terræ transmutatur ac coquitur in aliam formā, per quoddam liquidum, vt picem, mel, gumini &c resinam. Huiusmodi alterationes sunt similes flori Veneris, qui primò est purgatiuum, vt etiam calx esse decet: postmodum igne reducuntur in stipticum, sic vt purget & mundificet. Sunt & corrosiva, qua salia aliquando calcinata in terram, aliquando iterum substantiata in unam in materiam, prout de generibus salium ponimus. Variæ multæq; sunt proprietates in rebus, quas nos de proprietatibus rerum & earum generationibus tractamus, & hoc loco fatis declarauiimus. Et quāuis quædam sint dura, & nonnulla mollia, hic detegere nolumus. Nam Archidoxa non tractant de toto principio.

sed de specificis. Quî illa in supremum naturæ gradum reduci possint, volumus in sequentibus agere, ac experientiam eorum nobis ante oculos ponere, excludereque concionatores illos angulares, qui de Deo loquuntur, huius artis prorsus ignari, veri hypocritæ, cineritij & nigri, qui huius artis sectatoribus inimici sunt immortales: quiq; existimant se cum suis cucullis esse gloriam mundi, fabulatores, cauillatores, multiloqui, claudicantes utroque pede, simulatores. Præsupponut se omnium sapientissimos, quum sint stultis stultiores: hominum iimpostores ob transitorias operes. Volumus itaque de specificis agere, prout ea nos in vsu habemus. interea Vniuersitatum illos Medicos soliscios finamus legere & opinari, non curantes si illis sua bene aut male cedant.

De Specificis odoriferis.

Ad speficum odoriferum itaque primò nos conferre volumus, indagareque qua via formaq; fiat, & qua virtute maximè præditum sit. Scendum itaq; specificum odoriferum esse materiam quandam, quæ ab ægro pellit ægritudinem, non secùs ac Zibeta expellit stercore suo odore. Ad hunc modum etiam expellit specificum hoc odoriferum morbos.

Notandum quod specificum quum miscetur cum sapore malo, ut cum fœtore steroris, ille fœtor nihil illi potest nocere, nec in ipso remanet, sed tингitur odore bono, & quod plus fœtuit, eo præstantiorem postea recuperat odorem, quum nihil sit tam male olens, quod bonū odorem inficerē possit, ex quo aliquid incōmodi proueniat: sed

sed bene transmutatur, ut multis in locis probamus. Quò sit vt aliquando musco aliquantulum steroris addatur, quòd ipsum magis penetret, quàm muscus, ac multò citius peruenit ad metam suarum operationum. Quandoquidem notum est, plus mali quàm boni odoris olefieri & sentiri. Prout etiam tyrus in theriacam sumitur, vt summè penetret membra vnà cum viribus aliorum. Sic etiam de specifico odorifero iudicandum. Sciénum etiā morbos odoriferis curari, ac expelli ab eis, qui medicamēta minime ferre possunt, vt in epilepsia, aut apoplexia. Plurimi sunt odores qui epilepticum resuscitant, ac subleuant apoplecticum, non quòd illi soli totum morbū curen̄t, sed quòd viam præparent. Nam vis illā, quæ præbetur corpori per odorem, statim excitat sanguinem, penetrat cor, ac magis quàm scribi possit, exhilarat, ac refocillat. Quapropter odoriferum quoddam hīc describere volumus, ex quo fundamentum accipere possimus ad alios morbos, alia odorifera componendi. ac tale est:

Recipe Liliorum albōrum,

Anthos,

Basiliconis,

Cardamomi,

Rosarum, ana m.j.

Spicarum m.ij.

Contundātur crasso modo in pastam, cui addantur succi arantiorum duæ quartæ, quæ omnia simul in pellicano posita digerantur per mensem: dein separa cum manibus & pressorio, quod melius est à fæcibus. iterum in pellicanum ponito, addanturque

h

Macis,
 Chariophyllorum,
 Cinnamomi ana 3.j.
 Ambræ 3.s.
 Musci 3.ij.
 Zibetæ 3.s.

Terenda conterantur, ac in pellicanum posita, p
 mensem cum aliis digerantur in fimo, dein adde:
 Gummi Arabici dissoluti & p putrefactio-
 nem, postea distillati per roridum 3.s.

Dragacanthi dissoluti 3.j.
 ac ita clauso vitro cum claro albuminis ouorum
 indurescant. Mox ac videris in formam vitri re-
 dactum, confraetō vitro exime lapide. & hoc est
 illud specificum odoriferū, de quo iam satis scri-
 psumus. quamuis non foret inconueniens adde-
 re aurum potabile.

De Specifico Anodino.

De specifico anodino etiam scribere decreui-
 mus, quum multæ sint causæ, quæ nos eò impel-
 lunt. nam aliquando se nobis obtulerunt morbi,
 in quibus ab arcanis destituti, solo specifico ano-
 dino ad curæ perfectionē peruenimus. nec istud
 admiraimur, quum videamus aquam ignem ex-
 tinguere: ad eundem etiam modum anodinum
 specificum morbos extinguit, & hoc multis de
 causis, quas hic non adducimus. Nam quod que-
 scit non peccat, & quod dormit, nō peioratur se-
 cundum naturam. quum paroxysmus dormit,
 nō sentitur: sin autem vigilat, operatio eius com-
 pleetur. Consolemur itaque nos, quod multæ an-
 xietares, angustiæ, & melancholiæ obdormian-
 tur,

tur, ac dormitione tollantur. Notandum etiam
hoc loco hominem non debere dormire, sed mor-
bum ipsum. Quare specificum, quod solum mor-
bo resistat componimus, & no pleno homini, qd:
a multis intelligitur, ac ad usum accommodatur.
Nobis enim persuademus somnifera in pleno ho-
mine esse mortalia, at in pleno morbo esse saluta-
ria. Quare ad morbū transimus, ac illi addimus,
vti in corpore nullam operationem habeat, aut
habere possit. ac ita sese habet:

Recipe Opij Thebaici 3.j.

Succi arantiorum,

Limonum 3.vj.

Cinnamomij,

Cariophyllorum ana 3.s.

Misceantur, ac contundantur optimè omnia si-
mul, ac ponuntur in vitru cū suo coopertorio cæ-
so, sinas digeri in sole aut fimo per mensem, dein-
de exinantr, ac exprimatur, ac iterū reponatur,
& cum sequentibus digeratur.

Recipe Musci 3.s.

Ambræ 3.iiij.

Croci 3.s.

Succi corallorum,

Magisterij perlarum ana 3.j.s.

Misceantur, ac post digestionem eorum uno me-
se factam,

Recipe quintæ essentiæ auri 3.j.s.

qua permixta cum cæteris erit specificum Ano-
dinum. Hoc anodino tolluntur oinnes dolores
tam interni quam externi, aliis membris,
qui eo non indigent, intactis
permanentibus.

De Specifico Diaphoretico.

De Specifico Diaphoretico igitur iam loquamur. Dico igitur omnem morbum, qui ex sua natura & proprietate p̄ sudores curari debet, huiusmodi specificis diaphoreticis perfectissimè expelli. nam per diaphoretica frigidi morbi incalescūt, & per calorem curātur ac tolluntur : nam s̄epius contigit, ut Cassatum annorum viginti per dia-phoreticūm specificum curatum fuerit, aliiq; plures morbi intercutanei, hoc est, qui inter cutem & carnem latent, ac in medullis, in quibus nec quinta essentia, nec arcanum nihil opis adferre potuerunt, eo quod in corde non existat tam potens vigor quo posset Cassatum expelli, nisi per diaphoreticum fiat. Nam sicut Sol percalefacit congelatum lapideim, ac liquefacit dura penicia, eodem modo istud diaphoreticū habet suam operationem in morbum, qui nullis aliis viribus, quantumuis bonis & nobilibus, curari non potest. Et quamuis flammula sit herba calidissima, nihilo minus calor eius ad Solis naturæ minium punc̄tum non est comparandus. Ad eundem modum differunt diaphoretica & calida. quare hoc loco diaphoreticum specificum ponimus, quo diaphoreticam virtutem comprehendimus,

In aliquibus exemplaribus non est adiectum pondus, in aliquibus est vicia vna, nolui mutare, relinquens discretioni Medici.

Recipe Zinziberis ℥.

Piperis longi,

Nigri ana ʒ.j.s.

Cardamomi ʒ.ij.

Granorum paradisi ʒ.j.

Contun-

Contundantur omnia simul in puluerem, hæc cum 3.s.cainphoræ optimè tritæ, ac aquæ soluentis, id est, acetii distillati 3.ij. coniice in vitrum. sanguinato vitro maneat in arena ad consummationem suæ digestionis, hoc est, quod coaguletur, & non sit amplius liquidum. Separa aquam soluentem ab eis, ac putrefiat per mensem, circuleturq; per cineres per hebdomadam, dein exprimas, & serua. Hoc diaphoreticum plus quam credi potest in Cassatis, & aliis grauissimis infirmitatibus operatur potentissimè. de his satis.

De Specifico purgativo.

Asumpsimus etiam Specificum purgativum declarandum. & quamvis ibi essent considerandæ complexiones & similia, nihilominus fundamento solidiori corroborari volumus, accipientes ea quæ morbum sunt apta pellere, & non particulariter unum aut alterum, sed quæ omne malum in totum auferut. Vnde colligi potest, quod quicquid ex cholera non est, illud recedere: similiter de phlegmatica materia, peccante melanocholia, sanguine intelligendum. Ideo de apostematis, & aliis corruptionibus, quæ iuxta complexiones purgari non possunt, nec purgationibus resolui: quorum morborum est magnus numerus. Quare constituimus solummodo extrahere materiam peccantem, siue corrupta sit, siue non, apostemata, vel complexionata, aut in quacunq; permixtione fuerit, non flocci facientes inutilia illa multiloquia Medicorum Achademistarum, sed ad sanitatem potius ædificantes, super qua nos fundamus. Prout tartarum quod ex sua natura

& proprietate omnes putrefactiones tollit, nec se inclinat ad cholera aut melancholiam, vel phlegma, aut similia, sed omne id quod corpori est inutile & damnosum, aufert. Vitriolum item omnes causas huiusmodi infirmitatum purgat.

Notandum etiam colloquintidam non omnem cholera purgare, nec quicquid ex ea oritur. Nec rhabarbarum hoc facit, nec turbith omne quod ex phlegmate venit, corrigit, arripit, nec euacuat, neque lazuli lapis melancholi impedimenta expellit, neque manna sanguinem contrarium totum expellit. Sed ista duo (necnon plura alia hic non assignata specifica purgativa nostra faciunt) principaliter in his omnibus putrefactionibus & superfluis flexibus corporis, unde cunque prouenant, purgant non secus quam aqua abluit panum lineum, & sapo eos clarificat a documento & impedimento cuiuscunq; naturae, sic enim singulariter in singulos morbos arripit. Et ita pharmacum specificum ponamus quoad nostrum sensum iam dictum ad hunc modum:

Recipe magisterium tartari & magisterium vitrioli: commisceto simul in unum, postmodum adde aequales partes quintae essentiæ croci: demum pellicano inclusa per mensim in arena digerantur, deinde serua. hoc est pharmacum de quo dixi. De ceteris ad haec necessariis apud eruditos, quam ignaros intelligentia maior existit.

Notandum praeterea non solum homines, verum etiam arbores & herbae a suis morbis superfluis ad hunc modum purgari posse. Nam aequè bene crescentibus quam hominibus infirmitates insunt; ideo etiam sua habent peculiaia remedia:

prout

prout Anthos, si patiatur aliquem defectum, & non possit recte vegetare, magisterium vitrioli eum liberat, & ut egregie ac mirum in modum crescat, facit, ut etiam de plantis diximus. De his itaque satis.

De Specifico attractu.

Vt itaq; attractiu Specifico loquamur, sciendum est, attractuum specificum attrahere omne quod superfluum est in corpore, & quod corpori adhæret, & quod corpus in se continet. Hæc, inquam, omnia extrahit. Que in modum etiam pluribus in locis testati sumus, quod per attractua specifica omne impurum, quod in corpore existit, extrahatur mirabili quodam modo. Similiter etiam quædam specifica attractua, quæ appropriata fuerūt ad carnem, attraxisse ad se carnium libras centum, non secūs ac magnes ferrum. Tale quid accidit nobis, vt huiusmodi attractuum traxerit ex corpore pulmonē in os, & ita hominem suffocauerit. Contigit etiam sphærām oculi specifico attractuo extractam fuisse usq; ad nasum, ita quod acutē nullo modo potuerit remoueri. Nec solum sunt attractua ad ferrū, verū etiam ad lignum, ad herbas, ad carnes, ad aquas. Vidi mus enim emplastrum quod labrum repletum aqua ad se traxerit, ac nō aliter profluxerit, quam aqua à tecto domus. Plumbum item, cuprū, stannum, argentum, aurum possunt attractua fieri per compositionem attractiōrum. Fieri etiam potest, vt per attractuum rami ab arboribus auel lantur, aut vacca in altum leuetur, & plura alia, quæ nos in Secretis nostris, nobis in thesaurum,

demonstrauimus. Hoc solummodo miramur, ac illum veneramur, qui alia tam admirando creavit artificio, ut res tam variae reperiantur, in se demonstrantes incredibiles operationes naturam longè superantes, prout & re ipsa est.

Quare volumus hic aliquas virtutes attractivas ponere, quibus omne corruptibile à corpore extrahatur, & à bono separetur. Notandum itaque hoc specificum attractuum super emunctoria poni debere, in eo loco vbi defectus apparuerit: aut super vlcus quod pro emunctorio habetur. Item si glandulæ & tubercula se ostenderent, in eis procedendum, ut in emunctorio. Experiencia etiam nobis compertum est, huiusmodi attractuum pestem extraxisse (quod nobis ad memoriale quoddam scripsimus) ægrumq; quantumvis affectum, nihil detrimenti passum. Receptum nostri specifici attractui est hoc:

Recipe quintam essentiam guiniorum in genere omni, ana quartam vnam.

Magisterij magnetis quartam j.

Elementi carabe ignis lib. j.

*Elementi ignei de mastice,
de Myrrha ana quartam j.s.*

Elementi de scammonaea 3.x.

Misceantur omnia simul, ac confice ex his vna cum gummi, cera, tragacanthon, & terebinthina cerotum. hoc vtere ut suprà dictum est.

De Specifico stiptico.

Nunc de Specifico stiptico dicendum, quod multò plures habet virtutes in se quam in aliis communibus esse suspicimur. Nam dum occur-

runt

runt nobis admiranda illa opera, naturæ & qualitates, tali ac tanto perfundimur gaudio, vt ab eorum descriptione, ac propagatione abstinere nō possimus. Id nobis ad perpetuum memoriale hīc ponimus. quamuis fortasse aliqua ab antiquis Medicis & Philosophis de rerum natura scripta sint, quod nos latet, eorum scripta nos non commouent, sed Natura, quæ nobis ad manus porrigit ea, pro quibus ipsi cæci existimati sunt, vt plurimis in locis meminimus, nec mirari satis eorum labores possumus. Non admiramur stiptica tam vehementia & penetrabilia esse, quæ in suis quintis essentiis, arcanis & magisteriis tantas habent vires, quod absque igne duo frusta ferri conglutinent, & quod maius est, cuprum cupro per ea ita adhæret, quod nec igne nec aqua amplius possint disiungi. Aceruus lapidum etiam per huiusmodi stipticum attractium in molem ingentem rupis instar conglutinari potest. Similiter per stiptica arena & calx in perpetuam compactionem possunt adduci durissimum supra marmor.

Quum itaque hæc ad hunc modum in durioribus operentur, videamus quid aliis præstare possint. Vidi mus enim p stiptica folia simul fuisse coniuncta, quæ pro naturali concretione fuerunt existimata, vt folium lilij & rosæ in una compactione. Item fabrum ferrum absque igne conglutinasse, ita compactè, ac si vera consolidatione factum fuisset. Vidi mus etiam ista stiptica sola latura labia oris contraxisse, ita vt postmodum opus fuerit instrumētis ad eius apertioneum, quod non fuit absque sanguine. Item aluum ioco fuisse occlusam, vt propter necessitatem exoneracionis

opus fuerit ad conducti apertione terebro. In vulneribus & ruptura vesicæ talem etiam vidi-
mus compactionem, ut postmodum meis & pa-
tientis temporibus nulla fuerit amplius apertura
reperta. Quodcumque stipticum hoc materiale
contigerit, ita os & carnem contrahit, ut absque
lima aut putrefactione minimè possint separari:
nam nulla aqua hoc perimollire potest. Vires sti-
pticorum specificorum sunt plurimæ, quas hic
non apponimus, & quantum ad medicinam atti-
net, stipticum specificum hīc ponemus:

Recipe quintam essentiam boli,

Quintam essentiam ferri,

Quintam essentiam carabe ana #b.j.

Digerantur cum aqua vitæ simul per mensem in
cineribus, postmodum impone acatiarum exsic-
cataram #b.s. hoc corpus curato.

Hæc & similia stiptica in suis corporibus non
sunt perscrutabilia, at in separatis suprà quām di-
ci potest attrahunt, & hoc propter naturam &
conditionem suæ maximæ siccitatis. Quare & sti-
pticum specificatum dicitur, quasi stipticum su-
per omne aliud.

De corrosivo Specifico.

Ad eundem modum de Specifico corrosivo
tractare volumus, cui mirandæ vires insunt atq;
natura. Mirabiliter enim, ac aliter etiam quām
vetera corrosiva hoc specificum corrosiuum gra-
duandum est, nam corrosiva, vt ignis, quoduis
consumunt, vt hoc corrosiuum specificum quod
metalla in nihilum absimit, vt in eis nullum cor-
pus amplius inueniatur ad instar ligni, quod in
igne

igne in nihilum redigitur. Et quamuis etiam per aquas fortes huiusmodi consumptio[n]es fiant, nihilominus remanent metalla in suo pondere, & in incorrupta essentia, quum iterum reduci possint in primum corpus & materia[m]. non idem de specifico corrosiuo. nam ibi nulla amplius inuenitur materia, quæ ad pondus & metallicam naturam vel conditionem reduci possit, non magis quam cineres in lignu[m].

Notandum præterea corrosuum specificum eodem modo in carnem operari, sic ut nullum sibi possit comparari. nam eius velocitas penetrat in ictu oculi manu, instar subulæ. Hæc ad medicinam scribimus, quod putredinis, excrescentiæ, ulcera cauernosa, fistulæ, cancri & scrophule, quæ in corporibus oriuntur, possunt per hoc corrosuum curari. nam inest ei stiptica virtus, summis cum viribus, à quibus peculiarem curandi proprietatem habet: quanquam potius ignis vocari mereatur, quam medicamentum. nam consumit & confringit ferreas catenas & seras magis quam credibile est, aut scribi possit. Processum eius q[uod] breuissimè describemus:

Recipe Aquæ fortis à capite mortuo rectifica-tæ lib. i.

Mercurij sublimati quartam s.